

początku przeanalizować stan prawny i zakres obowiązków samorządu powiatowego w tym zakresie.

Na początek Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej. Artykuł 68 mówi, że „każdy ma prawo do ochrony zdrowia”, oraz „**władze publiczne zapewniają równy dostęp do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych**”. Warunki i zakres udzielania świadczeń określa ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. Artykuł 8 tej ustawy mówi, że:

Do zadań własnych w zakresie **zapewnienia równego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej realizowanych przez powiat** należy w szczególności:

1. opracowywanie i realizacja oraz ocena efektów programów polityki zdrowotnej wynikających z rozpoznanych potrzeb zdrowotnych i stanu zdrowia mieszkańców powiatu - po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami;
2. przekazywanie marszałkowi województwa informacji o realizowanych na terenie powiatu programach polityki zdrowotnej;
3. inicjowanie, wspomaganie i monitorowanie działań lokalnej wspólnoty samorządowej w zakresie promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej prowadzonych na terenie powiatu;
4. pobudzanie działań na rzecz indywidualnej i zbiorowej odpowiedzialności za zdrowie i na rzecz ochrony zdrowia;
5. podejmowanie innych działań wynikających z rozpoznanych potrzeb zdrowotnych.

Oba te akty prawne najwyższego rzędu mówią jasno i wyraźnie o zapewnieniu równego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej. Żaden natomiast przepis prawa nie nakłada na powiat obowiązku prowadzenia szpitala. W takim razie należałoby przedstawić jak wygląda równomierność zapewnienia świadczeń szpitalnych na terenie powiatu białostockiego. Na początek rzut oka na mapę województwa podlaskiego. W jego skład wchodzi trzy miasta na prawach powiatu – Białystok, Łomża i Suwałki (zwane powiatami grodzkimi) oraz 14 powiatów ziemskich. Trzy powiaty ziemskie – białostocki, łomżyński i suwalski - niczym obwarzanek położone są wokół tych miast. Jednocześnie Białystok, Łomża i Suwałki będąc siedzibą powiatów ziemskich stanowią jego centrum. To w tych miastach znajdują się szpitale (uniwersyteckie, wojewódzkie, miejskie) oraz innego rodzaju placówki medyczne. W odróżnieniu od białostockiego powiaty ziemskie - łomżyński i suwalski